
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a drumurilor județene  reabilitate prin Programul Operațional 

Regional 2007-2013  
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr. 12281/07.09.2015 al Direcției de Investiții; 
Având în vedere: 
� Programul Operațional Regional 2007-2013, Axa Prioritară 2 – 

Îmbunătătirea infrastructurii de transport regionale și locale, Domeniul 
Major de Intervenție 2.1 Reabilitarea și modernizarea rețelei de drumuri 
județene, străzi urbane – inclusiv construcția/reabilitarea șoselelor de 
centură; 

� Art.123 alin (1) coroborat cu art.91, alin (4) lit. a) din Legea nr. 
215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată; 

� Contractul de Finanțare nr. 312/21 .05. 2009 “Modernizare DJ 734: 
Voinești (DN73) Lerești – Voina în vederea îmbunătățirii si dezvoltării 
infrastructurii de turism, km 0+000 – 19+840, L=19,840”; 

� Contractul de Finanțare nr.  317/21.05.2009 „Modernizare DJ 730: 
Podul Dâmboviţei (DN 73) – Dâmbovicioara – Ciocanu – limita jud. 
Braşov în vederea îmbunătăţirii şi dezvoltării infrastructurii de turism, 
km 0 + 000 – 9 + 550, L = 9,550 km”; 

� Rapoartele comsiliilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a următoarelor  drumuri județene  reabilitate prin Programul 
Operațional Regional 2007-2013, Axa Prioritară 2 – Îmbunătățirea  
infrastructurii de transport regionale și locale, Domeniul Major de Investiție 2.1 
Reabilitarea și modernizarea rețelei de drumuri județene, străzi urbane – inclusiv 
construcția/reabilitarea șoselelor de centură: 
 

�  „Modernizare D J  730: Podul Dâmboviţei (DN 73) – Dâmbovicioara – 
Ciocanu – limita jud. Braşov în vederea îmbunătăţirii şi dezvoltării 
infrastructurii de turism, km 0 + 000 – 9 + 550, L = 9,550 km”, cod 
SMIS 1130, finalizat în data de 22.06.2011; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 www.cjarges.ro 

 



 
�  “Modernizare DJ 734: Voinești (DN 73) Lerești – Voina în vederea 

îmbunătățirii și dezvoltării infrastructurii de turism, km 0+000 – 
19+840, L=19,840 km” , cod SMIS 1132, finalizat în data de 
22.07.2012; 
 

� ,,Modernizare DJ 703 I: Mușătești (DN73C) Brăduleț - Brădet – 
Poienile Vâlsanului, în vederea îmbunătățirii și dezvoltării 
infrastructurii de turism, km 28+822-53+600, L=24,778 kmˮ, cod 
SMIS 1131, realizat în data de 31.10.2014; 

 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A va asigura 
menținerea indicatorilor de rezultat obținuți și asumați prin implementarea 
contractelor de finanțare pentru modernizarea DJ 730 și DJ 734, potrivit 
anexelor 1și 2 parte integrantă din prezenta hotărâre, monitorizarea acestora 
finalizându-se în data de 22.06.2016 pentru DJ 730 și în data de 22.07.2017 
pentru DJ 734. 
 
ART.3. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniția 
procedurile de predare/primire a drumurilor menționate la art.1. 
 
ART.4. Direcția de Investiții, Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
� Instituției Prefectului – județul Argeș; 
� Direcției de Investiții; 
� Direcției Tehnice;  
� Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
GRIGORE FLORIN TECĂU 

 
                                                                                                 Contrasemnează , 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 
                IONEL VOICA 

Dată astăzi ____________ 2015 
Nr. _____ 


